| Servizo 7 o |
; N %E GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO
§ S anrario ;" o " “Bianchi Melacrino Morelli”
| N eegio Calabric
R ccion oy Reggio Calubria
Digortimente Tetelo delio Sotut A ‘ REGIONE CALABRIA
e ? ;&;&ﬁ;:ﬁ& gfm?;ixg o ?ﬁ'g}b %f’} %g’g { iﬁg Ly
5 T "
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO. N, ADY DEL TTHAR

Deliberazione adottata dal Commissario Straordinario, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del decreto
legge n. 150 del 10/11/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 30 dicembre 2020, n. 181, ¢
del Decreto del Commissario ad acta per la realizzazione del piano di rientro dai disavanzi del
servizio sanitario della Regione Calabria.n, 57 del 17.5.2022, n. 4 del 5.1.2023, n. 193 del 10.7.2023
en. 25 del 29.1.2024,

Oggetto: Progetto OMO03 — Realizzazione di un laboratorio per la preparazione di farmaci
antiblastici (U.F.A.) presso il P.O. Morelli. CIG 9000879054 Presa d’atto del Decreto Direttoriale n.
288 del 13/12/2023 di ammissione a finanziamento dell’istanza del GOM (I1d 9298) di accesso al
fondo ex art. 26 D.L. n. 50/2022. Modifica ed approvazione del quadro economico definitivo
d’intervento. Assunzione impegno spesa ed iscrizione in bilancio.

11 Direttore dell’'UOC Gestione Tecnico Patrimoniale in conformita degli obiettivi assegnati, propone al
Commissario, I'adozione del presente atto.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Ing. Frances€o Giovinazzo)
¢ wd T QR Y

. jj j) -
-

11 Direttore della U.O.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, vista la proposta di delibera
come sopra formulata, attesta che la spesa di € 17.678,74 scaturente dal presente atto ¢ garantita
dalle risorse del fondo ex art. 26 del D.L. n. 50/2022 assegnate dal M.1.T. a questo G.O.M. con
Decreto Direttoriale n. 190 del 8/9/2023, rientra e viene prenotata sul conto economico n.
1.01.02.09.01 (Immobilizzazioni materiali in corso e acconti) del bilancio economico preventivo
dell’anno 2024, '

I Rﬁg;}(msa?}ij  del Procedimento
{Mx '

. s
1ot 2GS . ) . ) . L
é *A{ 1l Direttore Gestione Risorse Economiche e Finanziarie

(Dr. Franc fiﬂﬁ“iﬁ}

FAVOREVOLE PARERE FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMXNfSTF;ATWO AZLEFF. IL DIRETTORE SANITARIO AZ.| : FE.
Dr. anﬁmﬁﬁﬁ } D%ﬁ?m M. CostarellaZ, |y,

A
i
Uﬁ M & SR
Mot




IL DIRETTORE U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
PREMESSO CHE:

» con verbale de] 22/ 1172022 sono stati consegnati i lavori alla ditta CM.CA. 81 per la realizzazione
dell’intervento di che trattasi, fissando al 06/04/2023 1a data d; ultimazione degli stessi;
con Determina del Direttore UOC Gestione Tecnico Patrimoniale n. 646 del i{}fﬁ?ﬁ:{}z& in
applicazione del Decreto Aiuti sulla revisione prezzi (ex art. 26 ¢, | DL n. 50/2022), & stato
aggiornato ed approvato | RUOvVo quadro economico dell’intervento di importo complessive pari ad €
342.016.13;
con Deliberazione del Commissario straordinario n. 258 del 07/04/2023, rettificata con Ia
Deliberazione del Commissario straordinario n. 273 de! 14/04/2023, ¢ stata concessa una proroga di
60 giorni della data di scadenza del termine contrattuale per i lavori di che trattasi, con nuovo
termine fissato al 05/06/2023; :
» Uintervento ¢ stato ultimato nel termine fissato, come da verbale di ultimazione lavori redatto dalla
Direzione Laveri in data 08/06/2023 :
con Deliberazione del Commissario straordinario n, 812 del 07/04/2023, sono stati approvati il
Certificato di Regolare Esecuzione relativo al progetto dj “Realizzazione di yn laboratorio per la
preparazione di farmaci antiblastici (UF.A) presso il P.O. Morelli” ed i ‘quadro economico
definitivo dell’intervento d "importo complessivo pari ad € 342.016,13:

issario | inario n. 953 del 21/ 172023, al fine di prendere atto del
Decreto Direttoriale n. 1014 del 30/11/2023 con il quale il MLIT, ha approvato ed ammesso Je
istanze del GOM (ID 3166 ed ID 3 168) di accesso al fondo ex art. 26 del D.L. n. 50202 {Decreto
Aluti), per I ‘importo di € 66.915,10 inserito tra le somme a disposizione, ¢ stato rimodulato il quadro
economico d’intervento, prevedendo un importo complessivo pari ad € 408.93 1,23 e che risulta cosi
articolato: '

A7

Y

v

"x
L]
g
g
&
&
gl%
g
2
]
g
B
g
e
£
=
5

QUADRO ECGN(}MQ(IQ o

ici presso i1 P.O. Morelli)

(Progetto OM/D3 - Realis

Opere edil: 78.675.67 €
Impianti eletric; o > speciali 4137105 ¢
Impianto di climatizzazions 9573787 €

‘ €

Impianti idricosanitari 10 966,
Totale lavor (AT+A2+A3+HAL) 22&‘?,55?7% €
Oneri della sicurerya non Sogeett a ribasso 889601 ¢
Import lei ri compresa sicurezya (AS + Af ] ‘

21)__| Spese tecniche (Pro ¢iazione, DL+CSE)
BYy O Revigione prezvian 26 BI. 3072027 A ,

B3} imprevisti (50% di € 1180593, 948,

B4 Comribnto ANAC L. 266/05% 225.00 £

BSy " lncentivi per funzioni tecniche ox art. 113 del DiLgs. 5072016 (2% di A) 475878 €

Bs Inarcassa su spese tecniche (4% di B1) ~ . 192000 €

B7 IVA su lavori o sicurerza (10% di ATy , 23564876

B8y 1IVA 54 spese tecniche (22% i B +B61} 10982 40 ¢

B9 VA sy revisione prezzi (10% di B3 ; C 99709

BI0) | Accesso al fondo ex art. 26 13, L. n 3072022 per TeVIsione prezzi (1V A compresa) 6691510 ¢
' Total ne a di ; _ 173.282 %

osizione (B1- B1g

CONSIDERATO CHE;

# lart. 26 del D.L. n. 50/2022 (Decreto Aiuti), ha istituito up Fondo finalizzato a fronteggiare gli
aumenti eccezionali dej prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti
paenergetici, in relazione agli appalti pubblici dj lavori, ivi compresi quelli affidati contraente
nerale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale dj presentazione entro il 31. dicembre
particolare, I’articolo 26, comma 6-quater, del dé{:feiﬂ*fﬁ‘ggﬁf n. 50 del 2022, dispone che, per le
inalita di cui aj commi 6-bis ¢ 6-ter dej medesimo articolo 26, sono utilizzate, anche in termini dj
residui, le risorse del Fondo per I3 prosecuzione delle opere pubbliche di cuj al Farticolo 7, comma 1,




del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre
2020, n. 120;

it D.M. del 1 febbraio 2023 n.16 ha disciplinato le modalita operative ¢ le condizioni di accesso al
Fondo di cui all’articolo 26, comma 6-quater del D.L. n. 50/2022, da applicarsi alle ipotesi previste
dall’articolo 26, commi 6-bis, 6-ter ¢ 12 del decreto-legge n. 50 del 2022, relativamente agli stati di
avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero
annotate, sotto la responsabilita dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31
dicembre 2023,

["art. 3 del citato D.M. 1° febbraio 2023 n.16, stabilisce che la presentazione dell’istanza di accesso
al Fondo di cui allarticolo 26, comma 6-quater, del decreto-legge n. 50 del 17 maggio 2022 da parte
delle stazioni appaltanti avviene telematicamente tramite la piattaforma dedicata nel rispetto di n. 4
finestre temporali nei mesi di aprile, luglio ed ottobre 2023 e di gennaio 2024;

il GOM, per I'intervento di cui in premessa, rientrando nella fattispecie di cui all’articolo 26, comma
6-bis. del decreto-legge n. 50 del 2022 ha presentato nella finestra temporale di ottobre 2023
I"istanza 1D 9298 per I'importo di € 17.678.74:

con Decreto Direttoriale n. 288 del 13/12/2023, pubblicato nella G.U. Serife Generale n. 7 del
10/1/2024, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (di seguito M.LT.) ha approvato ed
ammesso |'istanza del GOM (ID 9298) di accesso al fondo ex art. 26 del D.L. n. 5072022 (Decreto
Aiuti), per I'importo complessivo di € 17.678,74;

RITENUTO, PERTANTO, NECESSARIO:

)3‘

prendere atto del Decreto Direttoriale n. 288 del 13/ 12/2023, pubblicato nella G.U. Serie Generale n.
7 del 10/1/2024, con il quale il M.L'T. ha approvato ed ammesso I"istanza del GOM (ID 9298) di
accesso al fondo ex art. 26 del D.L. n. 50/2022 (Decreto Aiuti), per I'importo complessivo di €
17.678,74 (IVA compresa);

provvedere, nelle more dell’emissione del decreto di pagamento del M.LT., a prenotare la spesa di €
17.678,74 sul conto economico n. 1.01.02.09.01 (Immobilizzazioni matenah in corso e acconti) del
bilancio economico prevenm o dell’anno 2024;

_stabilire che I'importo pari ad € 17.678,74 (IVA compresa) viene liquidato, a titolo di anticipazione,

all’impresa C.M.C.A. S.r.l. per consentire il pagamento del Certificato Straordinario Stato Finale
Revisione Prezzi emesso, ai sensi dell’art. 26 del D.L. n. 30/2016. per l'intervento denominato:
“Realizzazione di un laboratorio per la preparazione di farmaci antiblastici (U.F.A.) presso il P.O.
Morelli”; '

stabilire che I'importo di € 17.678,74 (IVA compresa) pud essere inserito nel quadro economico
definitivo d"intervento, tra le somme a disposiziune integrando la voce B10;

approvare la rimodulazione del quadro economico definitivo d’intervento, che prevede un costo
complessm rimodulato pari ad € 426.609,97 e che risulta, pertanto, cosi articolato:

QUADRO ECONOMICO
03 - Rwl:/iazmm é: un taba»ramrm per la preparazione di farmaci antiblastici presso é‘i P.O. Moreﬂi}

{Progetto M:‘

e

Al) 1 Opere edili 78.673.67 €
A2y | Impianti elettrici e speciali 41.372.05¢
A3y | impianto di climatizzazione 93.737.87 €
A4) | Impianti idricosanitari 10.966,15 €
A5y | Totale lavort (AT+A2+A3+A4d) 226.751.74 €
A6) | Oneri della sicurezza non soggetii a ribasso 8.896,93 ¢
.Y !m porto totale de; 1awrs compresa sicurezza (AS +A6) 235.648,67 €
Bi) Smsc tu.smhx, (Praamdzmm DL+CSE) . 48.00000 €
B2) | Revisione prezzi art, 26 D.L. 30/2022 9.970,85 €
B3) | Imprevisti (30% di € 11.896,95) 594848 €
B4} | Contributo ANAC L. 266/05 22500 €
B35} | Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Les. 30/2016 (2% di A) 473878 €
B6) | Inarcassa su spese teeniche (4% di B1) 1.920,00 €
RB7y | IVA su lavori ¢ sicurezza (10% di A7) 23.364.87€¢
B8) | IVA su spese tecniche (22% di [B1+B6]) ‘ 1098240€
B9} | IVA su revisione prezzi (10% di B2} ‘ 99700 €
= B10D) | Accesso al fondo ex art. 26 D.L. n. 30/2022 per revisione prezzi (IVA compresa) 84.59384 €
/B Totale somme a disposizione (B1- B10 190.961,30 €

1 IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO A+B




B1) | Spese tecniche (Progettuzione, DL+CSE)
B2) | Revisione prezzi art, 26 D.L. 30/2022 997083 ¢
B3) | Imprevisti (30% di € 11.896,93) 394848 €
B4) | Contributo ANAC L. 266/03 2300¢
B3) | Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2% di A) 473878 €
B6) | Inarcassa su spese teeniche (4% di Bl 192000 €
P B7) 1 1VA su lavori ¢ sicurezza (10% di A7) 2356487 ¢€
[ T B8 [ IVA su spese tecniche (22% di [B1+B6]) 10.982.40 €
| i \ B9y | IVA su revisione prezzi (10% di B2} G709 €
! 4 | ) B10) | Accesso al fondo ex art. 26 D.L. n. 30/2022 per revisione prezzi {1V A compresa) 84.593 84 €
A . ;‘g” | B) | Totale somme a disposizione (B1-B10) 190.961 30 €
‘ ilig A IMPORTO TﬁT&LﬁgEhL‘i}‘fTﬁRYﬁﬁTﬁ A+B 41660997 ¢
N ; ——

Precisato che gli atti richiamati in delibera sono custoditi presso 1'U.O.C Gestione Tecnico Patrimoniale,

TUTTO CIO’ PREMESSO

propone al Commissario Straordinario I'adozione dellatto deliberativo come sopra formulato attestandone la

piena legittimita, la correttezza formale e sostanziale, nonché la regolarita tecnico-procedurale e la
conformita agli obiettivi; :

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la motivata proposta di deliberazione del Direttore della Unita Operativa Complessa Gestione Tecnico
Patrimoniale riferita all’oggetio;

Vista la disposizione di servizio prot. n. 20896 del 19/5/2022 con la quale sono state conferite
temporaneamente le funzioni di Direttore Sanitario Aziendale al Dr. Salvatore M. Costarella;

Vista la disposizione di servizio prot. n. 20897 del 19/5/2022 con la quale sono state conferite
temporaneamente le funzioni di Direttore Sanitario Aziendale al Dr. Francesco Araniti;

Visti i pareri del Direttore Amministrativo Aziendale f.f. ¢ del Direttore Sanitario Aziendale £.1.;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di:
I. Prendere atto del Decreto Direttoriale n. 288 del 13/12/2023, pubblicato nella G.U. Serie Generale n.
7 del 10/1/2024, con il quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (di seguito M.LT.) ha
approvato ed ammesso I'istanza del GOM (ID 9298) di accesso al fondo ex art. 26 del D.L. n.
5072022 (Decreto Aiuti), per I'importo di € 17.678,74 (IVA compresa).
Provvedere. nelle more dell’emissione del decreto di pagamento del M.LT.. a prenotare la spesa di €
17.678,74 sul conto economico n. 1.01.02.09.01 (Immobilizzazioni materiali in corso ¢ acconti) del
bilancio economico preventivo dell’anno 2024.
Stabilire che 'importo pari ad € 17.678,74 (IVA compresa) viene liquidato, a titolo di anticipazione,
all’impresa C.M.C.A. S.r.l. per consentire il pagamento del Certificato Straordinario Stato Finale
Revisione Prezzi emesso, ai sensi dell’art. 26 del D.L. n. 530/2016, per I'intervento denominato:
“Realizzazione di un laboratorio per la preparazione di farmaci antiblastici (U.F.A.) presso il P.O.
Morelli™.
4. Stabilire che I'importo di € 17.678,74 (IVA compresa) pu0 essere inserito nel quadro economico
d’intervento, tra le somme a disposizione integrando la voce B10.

[

Lad

Approvare la rimodulazione del guadro economico definitivo dintervento, che prevede un costo
complessivo rimodulato pari ad € 426.606.97 e che risulta. pertanto, cosi articolato; '

LA

QUADRO ECONOMICO
lizzazione di un laboratorio per la preparazione di kfurmaci_amibl

(Progetto OM/03 - Rea astici presso il P{) Morelli)

v

A1) | Opere edili
41.372.05 €

A2y | Impiant elettrici e speciali

A3y {Impianto di climatizzazione 9573787 €

_ A4y | Impianti idricosanitari 10.966.15 €
A3y Totale lavori {A1+A2+A3 ALY 226.751,74 €
AH) | Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 8.896,93 €
235.648,67 €

5+ A6)

18.000.00 6




6. Trasmettere la presente delibera alla UOC Gestione Tecnico Patrimoniale, alla UOC Gestione
Risorse Economiche Finanziarie, alla UOC Gestione Servizi Generali, Legali e Assicurativi, al
Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari della Regione Calabria.

R;{S;NA;;;;Q




RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che [a presente deliberazione con Pindicazione dell’oggetto ¢ stata affi
Grande Ospedale Metropolitano “Bianchi — Melacring -

Morelli” con Rép. N G
12 MAR 7 s

2024 e vi é rimasta per quindici giorni consecutivi,

La deliberazione ¢ stata trasmessa al Collegio Sindacale il 17 MAR 700

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dr. FranceWi\i
| i

AZIENDALE £

ssa all’albo pretorio del

Trasmessa al Dipartimento Tutela delia Salute, Servizi Sociali e Sociosanitari

Prot. n°

ESECUTIVA 11,

Per copia conforme all’originale, Per uso amministrativo,
Reggio Calabria I / L /o




